723 de abril de 2024Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

OPREFEITOMUNICIPALDE PEDROOSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura
da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico: 007/2024
Data e hora de abertura: 16/05/2024, às 08:30 horas
Objeto: Contratação demicroempresa e/ou empresa de pequeno porte para o fornecimento
de ar condicionado para a Unidade Básica de Saúde José Pedro de Almeida Leite, do
município de Pedro Osório/RS, conforme condições e exigências estabelecidas no edital
de Pregão Eletrônico 007/2024 e seus anexos (licitação exclusiva para ME/EPP)
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 22 de abril de 2024.
MOACIR OTÍLIO ALVES - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos
daAdministração Municipal: Processo nº 31/2023 – Pregão Eletrônico nº 10/2023, para
Sistema de Registro de Preços para possíveis aquisições de gêneros alimentícios,
homologado em 03/08/2023, gerou: Termo Aditivo nº002/2024 a Ata de Registro de
Preços nº21/2023, com a empresa Ideal Supermercados – CNPJ nº 38.373.739/0001-11.
O mesmo encontra-se disponível no link: https://lavrasdosul.rs.gov.br/relatorio-contas-
publicas/id/1014/bcid/1004/?termos-aditivos.html

Lavras do Sul, 22 de abril de 2024.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO No 002/2024 - EXTRATO DO EDITAL No 070/2024
O representante legal do Poder Executivo de Canguçu/RS, no exercício de suas atribuições,
faz saber que o edital contendo o gabarito definitivo, após a fase recursal, com o resultado
preliminar da prova objetiva, com o respectivo período de recursos e de vista dos cartões de
resposta (24 a 26/04/2024) e demais disposições, encontra-se disponível para consulta no Painel
de Publicações Oficiais da Prefeitura Municipal e nos sites www.cangucu.rs.gov.br e
www.objetivas.com.br. Marcus Vinícius Muller Pegoraro, Prefeito Municipal. Execução:
Objetiva Concursos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2024
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição de luminárias com tecnologia led e braços nos pontos de iluminação pública no
município de GUAÍBA/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I (Termo de Referência), que
acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14 horas do dia 07/05/2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (51) 3480.7000, ramal 3361 ou pelo e-mail
compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

O Município de Benjamin Constant do Sul/RS torna público a todos os interessados que no período de
23 a 30 de abril de 2024, estão abertas as inscrições de processo seletivo simplificado para seleção de
enfermeiro para contratação emergencial. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Secretaria
Municipal de Administração, localizada na Prefeitura Municipal de Benjamin Constant do Sul/RS, sito
na Av. Ernesto Gaboardi, 984, centro, Benjamin Constant do Sul, RS, ou pelo telefone (54) 999965198,
no horário de expediente.

Benjamin Constant do Sul, 22 de abril de 2024.

Nilton José Valentini
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

CONCORRÊNCIA Nº 004/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade concorrência eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
e habilitada para elaboração de projeto com execução de capelas mortuárias, Administração
e Memorial Cruz das Almas do Cemitério Municipal de Alvorada São José Operário, com
fornecimento de equipamentos e mão de obra. Os serviços serão contratados em dois itens
em lote único indissociável, conforme Memorial Descritivo, Especificação Técnica, Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-financeiro; conforme condições, quantidades, exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 3 de
junho de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na
íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Eletrônico
11/2024- AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED PARA USO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
1.1- Altera-se no item 3.1 do Termo de referência o texto do item 1 e 2 no campo descrição:

Luminária Pública 150W Luminária LED 100W

Potência: 150W
Base: 7 pinos, compatível com sistema de tele gestão
Grau de proteção: IP66
Fluxo luminoso: 25.000 lumens
Cor da luz: Branco neutro (5000K)
Tensão: Bivolt automático (220V)
Material: Fabricada em inox com pintura eletrostática em resinas
de poliéster em pó
Resistência: Resistente à água
Certificações: Portaria Nº20 de 15 de fevereiro de 2017 do INME-
TRO e PROCEL
Vida útil mínima do LED: 65.000 horas
Garantia de no mínimo 5 anos
Inclui fotocélula
Eficiência Luminosa: 145 Lumens/Watts
Dimensão: 259mm largura x 390mm comprimento x 104,45mm
altura

Potência: 100W
Base: 7 pinos, compatível com sistema de tele gestão
Grau de proteção: IP66
Fluxo luminoso: 15.000 lumens
Cor da luz: Branco neutro (5000K)
Tensão: Bivolt automático (220V)
Material: Fabricada em inox com pintura eletrostática em resinas
de poliéster em pó
Resistência: Resistente à água
Certificações: Portaria Nº20 de 15 de fevereiro de 2017 do INME-
TRO e PROCEL
Vida útil mínima do LED: 65.000 horas
Garantia de no mínimo 5 anos
Inclui fotocélula
Eficiência Luminosa: 145 Lumens/Watts
Dimensão: 204mm largura x 357mm comprimento x 115mm altura

Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone
(51) 3685.1181 , site www.capivaridosul.rs.gov.br e www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 07 de maio de
2024 às 13h30min estará recebendo propostas para aquisição combustível para utilização na frota de
veículos e máquinas do Município, de acordo com o Pregão Presencial 010/2024 Registro de Preços
004. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 22 de abril de 2024
MAICO SERAFINI BETTO - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o seguinte edital: PREGÃOELETRÔNICONº. 17/2024 –REGISTRODEPREÇOS
para futuras e eventuais aquisições de materiais de distribuição gratuita - Premiação Cultural,
Esportiva e Artística. Abertura as 08hs30min do dia 09/05/2024. O Edital poderá ser obtidos
no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão Provedor do Sistema de
Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderá ser solicitado
pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo fone
(55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no horário das 08hs às
12hs e das 13hs às 17hs.

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
AVISO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA COPA E COZINHA
Processo de Dispensa de Licitação n.º 05/2024. Órgão: Centro de Assistência e
Prestação à Saúde do Servidor Municipal. Objeto: aquisição de materiais para copa e
cozinha, conforme termo de referência. Os interessados deverão encaminhar proposta
de preço para o e-mail: atendimento@capsem.com.br, ou, entregar o documento
presencialmente no CAPSEM, localizada naAvenidaMauá, n.º 221, Centro, emCarazinho/
RS.As propostas serão julgadas pelo critério do menor preço, com fundamento no art. 33,
inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021. Prazo para envio das propostas: 25/04/2024,
até às 16h. Contato: (54) 3330-1788/ (54) 3330-2719, e-mail: atendimento@capsem.
com.br, site: capsem.com.br.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
AVISO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARAAQUISIÇÃO DE UM SSD
(disco de estado sólido), FILTRO DE LINHA, 2 TECLADOS E UMA MEMÓRIA RAM

Processo de Dispensa de Licitação n.º 04/2024. Órgão: Centro de Assistência e
Prestação à Saúde do Servidor Municipal. Objeto: aquisição de um SSD (disco de
estado sólido), um filtro de linha, um teclado e uma memória RAM. Os interessados
deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail: atendimento@capsem.com.br, ou,
entregar o documento presencialmente no CAPSEM, localizada naAvenidaMauá, n.º 221,
Centro, em Carazinho/RS.As propostas serão julgadas pelo critério do menor preço, com
fundamento no art. 33, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021. Prazo para envio das
propostas: 25/04/2024, até às 16h. Contato: (54) 3330-1788/ (54) 3330-2719, e-mail:
atendimento@capsem.com.br, site: capsem.com.br.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 108/2024
MODALIDADE: CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº. 001/2024
O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório em modo
Eletrônico site BLL no endereço eletrônico https://bllcompras.com, para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO A PINTURA DA EDIFICAÇÃO
PÚBLICA DA UBS QUE APRESENTA UMA ÁREA CONSTRUÍDA DE 302,63 M², ONDE ESTEJA
INCLUSOMÃO-DE-OBRAEMATERIAL, VALORGLOBAL. Sendo a data limite de envio de propostas
no dia 13 de maio de 2024, às 08:50 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de
Compras, na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@
sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelos sites www.sedenova.rs.gov.br, https://bllcompras.com.

Sede Nova, 19 de abril de 2024.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

PREFEITO MUNICIPAL

Pregão Eletrônico SRP nº 90006/2024 - 160431
Objeto: Eventual aquisição de material permanente. Abertura da sessão:
06/05/2024às 09h00no sítio: www.gov.br/compras.Retirada doedital: por
meio do sítio: www.gov.br/compras. Demais informações no próprio edital.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
4º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Chamada Pública PAA n° 04/2024
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que se encontra
instaurado o processo na Modalidade Chamada Pública PAA n° 04/2024, conforme
disposto na Lei nº 14.628/2023, Resolução GG Alimenta 03/2022 e suas alterações.
OBJETO:Aquisição degêneros alimentícios daAgriculturaFamiliar e doEmpreendedor
Familiar Rural, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA), através de Dispensa de Licitação. O EDITAL poderá
ser encontrado a partir de 19/04/2024, no site do IFRS: https://ifrs.edu.br/wp-content/
uploads/2024/04/Edital-Chamada-Publica-PAA-No-04.2024-e-Anexos.pdf. Abertura
da SESSÃO PÚBLICA: 09/05/2024, às 09h00min.

Bento Gonçalves - RS, 22 de abril de 2024
Júlio Xandro Heck - Reitor do IFRS

Decreto Presidencial de 14 de fevereiro de 2024
Publicado no DOU em 15 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Reitoria

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

INFRAESTRUTURA

Praça da URI
receberá obras em
Frederico Westphalen

A  consulta pública on-line para
definir qual espaço cultural de Frede-
rico Westphalen será revitalizado com
recursos da Política Nacional Aldir
Blanc (PNAB) foi encerrada. Com
66,7% do total de votos, a praça da
URI foi a mais votada pela população
e receberá investimentos de R$ 60 mil
em melhorias de infraestrutura.

A outra opção disponível aos par-
ticipantes da consulta era a Praça da
Fonte, também conhecida como praça
da Cotrifred, que recebeu 33,3% dos
votos. Em pouco mais de uma semana
de votação foram registrados 465
participações.

Após a votação popular pela reali-
zação das melhorias na praça da URI,
a prefeitura de Frederico Westphalen
dará início à elaboração do projeto
de revitalização do espaço. Estão
previstas reformas nos passeios,
serviços de jardinagem, paisagismo,
reparos e pintura na estrutura das
arquibancadas.

Tais melhorias foram sugeridas
em uma audiência pública realizada
no começo de abril, com a participa-
ção de produtores culturais, represen-
tantes de entidades do setor cultural e
educacional, além de demais cidadãos
interessados no assunto. Na mesma
ocasião, foi definido que parte do
valor da PNAB seria destinado ou
para a praça da Fonte ou para a praça
da URI.

Os R$ 60 mil a serem investidos
nas melhorias da praça da URI for-
mam parte do valor que Frederico
Westphalen recebeu via lei Aldir
Blanc. O município foi contemplado
com R$ 254.947,56 mil, que serão
investidos também em outros eixos
temáticos ligados à cultura. A maior
parte do montante será repassada
diretamente aos trabalhadores e enti-
dades culturais por meio de edital, o
qual irá beneficiar somente produto-
res e empresas da área da cultura que
residam e tenham sede no município
de Frederico Westphalen.